los servidores públicos del Sistema Nacional de Seguridad, para el efecto, pone a disposición tres niveles de 
formación, siendo estos: capacitación, profesionalización y especialización. Dentro de dichos niveles, alcanzó 
una cobertura anual de formación de dos mil ochocientos setenta y cinco personas capacitadas (2,875).

2.	 El Instituto diseñó la Agenda Académica 2025, desarrollada entre enero y diciembre, con el propósito de 
establecer un marco formativo integral orientado a fortalecer las competencias de tomadores de decisiones 
y personal estratégico frente a los desafíos complejos en materia de seguridad.

[...]

nacionales e internacionales expertos en diferentes temáticas enfocadas en el área de seguridad y otras afines. 
Esta planta docente conforma la Red de Conferencistas del INEES, quienes imparten su conocimiento ad 
honorem, permitiendo fortalecer las alianzas público – privadas.   Actualmente está integrada por trescientos 
sesenta y ocho (368) profesionales. 

El INEES, a través de la evaluación y análisis constante de programas, actividades académicas de la agenda anual, 
conferencista y tutores, practica la mejora continua para coadyuvar a garantizar la calidad académica que se 
brinda a los usuarios del Sistema Nacional de Seguridad y a los aliados estratégicos.

[...]

El Organismo Legislativo aprobó el Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio 
Fiscal 2025, mediante el Decreto Número 36-2024 del Congreso de la República de Guatemala, en el cual 
fue asignado a la Secretaría Técnica del Consejo Nacional de Seguridad y los programas adscritos a su 
presupuesto, la cantidad de treinta y un millones de quetzales con 00/100 (Q.31,000,000.00), al finalizar el 
período fiscal el monto total vigente fue de treinta millones quinientos veinticuatro mil novecientos setenta y 
cinco quetzales con 00/100 (Q. 30,524,975.00),  distribuido de la siguiente forma:

Ejecución Presupuestaria

A. Ejecución Presupuestaria de los gastos programados y 
     proyectos, que incluye lo asignado, modificado, vigente y 
     ejecutado

Fuente: SICOIN

Fuente: SICOIN

Al finalizar el ejercicio fiscal 2025, se ejecutó la cantidad de treinta millones doscientos dieciocho mil 
setecientos sesenta y seis quetzales con 24/100 (Q.30,218,766.24); que corresponde a noventa y nueve por 
ciento (99.00%) del presupuesto vigente.

B. Ejecución Presupuestaria por Programa

C. Ejecución presupuestaria por grupo de gasto  
En el siguiente cuadro se presenta la distribución y ejecución del presupuesto por grupos de gasto, 
correspondiente al ejercicio fiscal 2025.

Fuente: SICOIN

El grupo de gasto cero correspondiente a Servicios Personales es el más relevante, con un presupuesto 
vigente de veintidós millones trescientos sesenta mil seiscientos cincuenta y siete quetzales con 00/100 
(Q. 22,360,657.00), con una ejecución de veintidós millones doscientos treinta y nueve mil ciento ochenta 
y cuatro quetzales con 97/100 (Q. 22,239,184.97), como se refleja en la gráfica, por ser una Institución 
profesional y especializada que asesora al Consejo Nacional de Seguridad por medio de apoyo técnico y 
administrativo.

La importancia de la erogación en servicios personales radica en la necesidad que tiene la Secretaría Técnica

[...]

Ejecución presupuestaria de inversión

F. Ejecución presupuestaria por finalidad

El grupo de inversión de la Institución se limita a la adquisición de equipo para funcionamiento, ello se debe 
al tipo de producción institucional que se realiza; el rubro de inversión asciende a un millón cuatrocientos 
cincuenta mil quinientos cincuenta y siete quetzales con 00/100 (Q. 1,450,557.00), del cual se ejecutó un 
millón cuatrocientos treinta y dos mil seiscientos veintitrés quetzales con 34/100 (Q.1,432,623.34); cifra que 
representa el 98.76% del presupuesto total vigente, lo cual se visualiza en la siguiente gráfica:

La Institución tiene como finalidad coadyuvar en aspectos relacionados al Orden Público y Seguridad Ciudadana, 
con un presupuesto vigente de treinta millones quinientos veinticuatro mil novecientos setenta y cinco con 
00/100 (Q.30,524,975.00) del cual se ejecutó en el ejercicio fiscal 2025, la cantidad de treinta millones doscientos 
dieciocho mil setecientos sesenta y seis quetzales con 24/100 (Q.30,218,766.24); como se representa en la 
siguiente gráfica: